Quel zele ne fit-il paroistre en la façon qu'il traitta l'empereur Theodose, luy refusant l'entrée de l'église, et luy par-

lant avec une fermeté admirable, sans jamais desister jusques à ce qu'il eust reconnu sa faute ! O qu'il fit bien paroistre qu'il n'avoit esgard ni à roy, ni à empereur, pour obeyr à Dieu et demeurer ferme à exercer ce qui estoit du devoir de sa charge ! Et la renommée de ce grand saint s'estendant par tout, à cause de ses rares vertus et de son grand sçavoir, il venoit des gens fort doctes et experimentés de bien loin pour entendre sa doctrine. Vous voyez donc bien maintenant comme il est vray que l'homme se connoist par ses œuvres. Donc si nous voulons sçavoir qui nous sommes, il nous faut regarder quelles sont nos œuvres, reformant ce qui n'est pas bien, et perfectionnant ce qui est bon, affin qu'imitant ces deux glorieux saints en leurs vertus, nous puissions, apres cette vie, jouyr avec eux de la gloire eternelle là-haut au ciel. Au nom du Pere, du Fils et du Saint-Esprit. *Amen.*

DIEU SOIT BENY.

SERMON

POUR LE TROISIEME DIMANCHE DE L'ADVENT.

Miserunt Judæi ab Hierosolymis sacerdotes et levitas ad Joannem ut interrogarent eum: Tu quis es? Et confessus est, et non negavit; et confessus est quia non sum ego Christus. JOAN. I.

Les Juifs envoyerent de Hierusalem des prestres et levites à saint Jean pour l'interroger et sçavoir de luy qui il estoit ; et il confessa , et ne nia point qu'il n'estoit pas le Christ. S. JEAN, ch. I.

Certes il faut confesser que la premiere et plus forte tentation qui soit parmy le monde, c'est l'orgueil et l'ambition ; elle se treuve en tout lieu , parmy toutes sortes d'artz, de conditions et de professions : ç'a esté l'ambition qui a fait tres-buscher du ciel Lucifer , et qui l'a precipité dans l'enfer. Or ce miserable esprit sçachant par experience que l'ambition estoit une tres-puissante amorce pour nous faire transgresser les commandemens de Dieu et nous faire descheoir de sa grace , il s'en servit pour tenter nos premiers parens , leur proposant de manger du fruit defendu , avec tant d'artifice , qu'il les asseura que s'ilz en mangeoient ilz seroient semblables à Dieu : *Eritis sicut dii*. Il ne leur dit pas qu'ilz seroient esgaux à Dieu ; car qui est-ce qui peut esgaler Dieu ? Cela est une chose du tout impossible , et si le miserable les eust tentés de la sorte, ilz eussent facilement conneu sa tromperie, et eussent bien-tost veu que c'estoit leur proposer une chose impossible , par ce qu'estans encore en la justice originelle, ilz avoient de grandes lumieres et connoissances : c'est pourquoy il leur dit seulement : « Vous serés semblables à Dieu. » Mais comment semblables à Dieu ? c'est que mangeant de ce fruit , vous aurés comme Dieu la connoissance